

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **Primaria mun.Comrat**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Работы по ремонту асфальтобетонного покрытия по улицам мун.Комрат (2-ая попытка)** pentru suma **fără TVA de 4 999 623,63 (patru milioane nouă sute nouăzeci și nouă mii șase sute douăzeci și trei lei 63 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **5 999 548,36 (cinci milioane nouă sute nouăzeci și nouă mii cinci sute patruzeci și opt lei 36 bani) lei**.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate pînă **30.06.2021**.
3. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 60 (șaizeci) zile**, respectiv pînă la data de **05.10.2020** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 01.09.2020

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie – 299 977,42 lei.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 15 zile lucrătoare.
4. Perioada de garanție asupra lucrărilor achiziționate – 1 an (cu condiția întreținerii periodice a drumului, conform normativelor în vigoare).





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Ștefan cel Mare”

Republica Moldova

MD-2012 mun. Chișinău

bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 132

Tel.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11

ax: (373 22) 24-58-79

Data 26.08.2020

Nr. 1393/2020-343

Республика Молдова

MD-2012, мун. Кишинэу

бул. Штефан чел Маре, 132

Тел.: (373 22) 24-59-05, 22-70-11

Факс: (373 22) 24-58-79

Бенефициар: Примэрия мун. Комрат
Республика Молдова, УТА Гагаузия мун. Комрат,
г. Комрат, ул. Третьякова 36.

Гарант: BC “Moldindconbank” S.A.,
Отделение Штефан чел Маре,
Республика Молдова, мун. Кишинэу,
бд. Штефан чел Маре ши Сфынт, 132

БАНКОВСКАЯ ГАРАНТИЯ № для участия с офертой в процедуре по присуждению договора о государственной закупке

В адрес **Примэрии мун. Комрат**, относительно процедуры по присуждению договора на проведение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия по улицам мун. Комрат (2-я попытка), согласно открытому аукциону номер **ocds-b3wdp1-MD-1596781022933** от **02.09.2020**, нижеподписавшиеся **BC “Moldindconbank” S.A.**, Отделение Штефан чел Маре, адрес: Республика Молдова, мун. Кишинэу, бд. Штефан чел Маре ши Сфынт, 132, обязуемся перед **Примэрией мун. Комрат** оплатить сумму **57 700,00 MDL** (пятьдесят семь тысяч семьсот лей, 00 бань), по первому письменному требованию и без обязательства мотивирования соответствующего требования, при условии, что в своем требовании Бенефициар укажет, что сумма, запрошенная им и задолженная ему, связана с существованием одной или нескольких из следующих ситуаций:

- Офертант **S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L. IDNO 1003600107905** отзывает или меняет оферту в период ее действия;
 - Его оферта признана выигравшей, офертант **S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L.** не предоставил гарантию добросовестного исполнения;
 - Его оферта признана выигравшей, офертант **S.C. „DROMAS-CONS” S.R.L.** отказывается подписывать договор о государственной закупке работ;
 - Офертант не выполняет какое-либо условие, указанное в документации по торгам до подписания договора о государственной закупке работ.
- Настоящая банковская гарантия вступает в силу с **02 сентября 2020** года и действует до **01 ноября 2020** года включительно.
 - Письменное требование Бенефициара по данной банковской гарантии должно быть предоставлено Гаранту до **01 ноября 2020** года, включительно, по месту нахождения Гаранта: Республика Молдова, мун. Кишинэу, бд. Штефан чел Маре ши Сфынт, 132.
 - Настоящая гарантия выдается в оригинале Офертанту для передачи в оригинале Бенефициару.

Директор
Отделения Штефан чел Маре
BC “Moldindconbank” S.A.

Финансовый директор
Отделения Штефан чел Маре
BC “Moldindconbank” S.A.

Тел. 022 22-70-10



[Handwritten signature of Sergey Nigara]
[Handwritten signature of Ekaterina Mazarenko]

Сергей Нигара

Екатерина Мазаренко

Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!

**Работы по ремонту асфальто-
бетонного покрытия по
улицам мун. Комрат, АТО
Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 999 548,36 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт дорог К-стесненные условия работ=1,20				
1	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки покрытия из цементобетона или каменно-битумной мостовой, выполненная мехнической щеткой)	m2	20 000,000 0	0,19 0,00	3 804,00 0,00
2	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня	100m2	200,0000	3 194,74 98,60	638 948,92 19 719,72

1	2	3	4	5	6	7
		фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 10-15)				
3	DB01A	Curătirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbracamintelor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки покрытия из цементобетона или каменно-битумной мостовой, выполненная механической щеткой)	m2	21 500,000 0	0,19 0,00	4 089,30 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия по щебню 0,75 л/м2)	t	12,9000	7 251,33 0,00	93 542,10 0,00
5	DB16H k=1,25	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэф. к нормам=1,25	m2	21 500,000 0	160,26 4,32	3 445 532,25 92 976,75
		<i>Total</i>	Lei			4 185 916,57
		Total Ремонт дорог Inclusiv salariu				4 185 916,57 112 696,47

		Total	Lei	4 185 916,57
		Социальное и медицинское страхование	22,5 %	25 356,71
		Итого		4 211 273,28
		Накладные расходы	12 %	505 352,79
		Итого		4 716 626,07
		Сметная прибыль	6 %	282 997,56
		Итого		4 999 623,63
		НДС	20 %	999 924,73

1	2	3	4	5	6	7
						5 999 548,36
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				112 696,47

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Работы по ремонту асфальто-
бетонного покрытия по
улицам мун. Комрат, АТО
Гагаузия**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 999 548,36 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 954,50	57,66	112 696,47
		Total manopera				112 696,47

Material:

1.	1100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - Асфальтобетон ШМБг-II	t	2 580,00	1 210,00	3 121 800,00
2.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	354,20	680,00	240 856,00
3.	23203226000401	Bitum	t	13,29	6 850,00	91 036,50
4.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	39,00	7 950,00	310 050,00
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	124,50	22,00	2 739,00
6.	4100126202818	Apa	m3	60,00	22,00	1 320,00
		Total materiale de construcții				3 767 801,50

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	14,94	100,00	1 494,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,64	540,00	2 505,60
3.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	4,80	540,00	2 592,00
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	170,93	300,00	51 279,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	170,93	300,00	51 279,00
6.	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	34,08	300,00	10 224,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	170,93	750,00	128 197,50
8.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	16,32	265,00	4 324,80
9.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	3,12	580,00	1 809,60
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,94	245,00	3 660,30
11.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	34,08	1 410,00	48 052,80
		Total utilaje de construcții				305 418,60

Total	Lei	4 185 916,57
Социальное и медицинское страхование	22,5 %	25 356,71
Итого		4 211 273,28
Накладные расходы	12 %	505 352,79
Итого		4 716 626,07
Сметная прибыль	6 %	282 997,56
Итого		4 999 623,63
НДС	20 %	999 924,73

Total deviz:

5 999 548,36

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Работы по ремонту асфальто-
бетонного покрытия по улицам мун. Комрат,
АТО Гагаузия

Investitor Примэрия мун. Комрат ул.
Третьякова, 36

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт дорог К-стесненные условия работ=1,20				
1	DB01A	Curătirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки покрытия из цементобетона или каменно-битумной мостовой, выполненная мехнической щеткой)	m2			0,19 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	22,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	100,00	0,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	245,00	0,09
2	DI152B	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr.10-15 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 10-15)	100m2			3 194,74 98,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,4250	57,66	98,60
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica fr. 10-15	t	1,7710	680,00	1 204,28
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1950	7 950,00	1 550,25
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	22,00	6,60
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1420	1 410,00	240,26
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1420	300,00	51,12
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	265,00	21,62
	2952270007002	Incercator 5t	h-ut	0,0130	580,00	9,05
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0200	540,00	12,96
3	DB01A	Curătirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica (Механическая очистка подстилающего слоя для укладки покрытия из цементобетона или каменно-битумной мостовой, выполненная мехнической щеткой)	m2			0,19 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	22,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	100,00	0,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	245,00	0,09
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 251,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		по щебню 0,75 л/м2)				
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 850,00	7 057,09
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	540,00	194,23
5	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коеф. к нормам=1,25	m2			160,26 4,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	4,32
	1100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - Асфальтобетон ШМБр-II	t	0,0960	1 210,00	145,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	5,96

APROBAT:

Intocmit

Investitor



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

